

به همه در کوشش برای رفاه طبقات محروم
وصیت می کنم که خیر دنیا و آخرت شماها
رسیدگی به حال محرومان جامعه است.
امام خمینی (ره)

کارهای مربوط به طبقات محروم و
مستضعفان جامعه که تعدادشان هم زیاد
است حقا و انصافاً یک حرکت اساسی را
می طلبد.
مقام معظم رهبری

وَلَا تَتَّبِعُوا الْاَعْتَمَادَ بِالْحَمْدِ لِلَّهِ الْعَلِيِّ الْعَظِيمِ
همه با هم
جهاد
سازندگی
کانون جهادگران جهاد سازندگی

فصل نامه کانون جهادگران جهاد سازندگی بهار ۱۴۰۳

سیاست‌های اجرایی و اقداماتی که می‌تواند در دستیابی به اهداف شعار سال (جهش تولید با مشارکت مردم) مؤثر باشد

۱) عملیاتی کردن تکالیف قانونی نظیر سیاست‌های کلی نظام در بخش‌های تخصصی و برنامه هفتم به ویژه سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی و اقتصاد مقاومتی و قانون بودجه سال ۱۴۰۳ مهمترین و اولویت دارترین اقدامی است که می‌تواند در تحقق شعار سال مؤثر و کارآمد باشد.

ادامه در صفحه ۲

نامه سه کانون جهادگران جهاد سازندگی، کانون بازنشستگان جهاد سازندگی، کانون سنگر سازان بی سنگر به وزیر محترم جهاد کشاورزی

برادر ارجمند جناب آقای مهندس نیکبخت
وزیر محترم جهاد کشاورزی
سلام علیکم

احتراماً همانگونه که مستحضرید با انتخاب جنابعالی توقعات و انتظارات به حقی در جامعه برای ایجاد تحول و پیشرفت در بخش کشاورزی و روستایی با توجه به روحیات و منش جهادی شکل گرفت. لذا برای پاسخگویی مناسب به مطالبات نظام و مردم لازم است با تعیین اولویت‌ها و شناسایی ظرفیت‌ها و فرصت‌های کلیدی نسبت به انجام طرح‌هایی که بتواند علاوه بر گره گشایی در مشکلات موجود در کوتاه مدت منشا تحولات چشمگیری در زندگی و سفره مردم و پیشبرد اهداف کشاورزی و ارتقاء ضریب خود کفائی امنیت غذایی کشور گردد اقدام نمود.

بدیهی است پیشنهادات ذیل که توسط کانون‌های جهادی مورد بررسی قرار گرفته منبعث از ارزش‌های بنیادین و اسناد بالادستی به ویژه رهنمودهای حضرت امام (ره) و رهبر معظم

ادامه در صفحه ۳

بیانیه کانون جهادگران جهاد سازندگی به مناسبت انجام عملیات افتخار آفرین وعده صادق

سرانجام در صبحگاه ۲۶ فروردین ۱۴۰۳ دست انتقام الهی گلوی جنایتکاران و متجاوزان صهیونیست را فشرده و وعده صادق خداوند در یاری مظلومین و مجاهدان غزه و شهدای عزیز کنسولگری سفارت ایران در سوریه به دست دلاورمردان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و هماهنگی و همراهی سایر نیروهای مسلح محقق گردید. و با ضربات سهمگین و بی نظیر، پایه‌های رژیم کودک کش و غاصب فلسطین اشغالی و اربابانش را متزلزل کرد و پیروزی نهایی و فتح مبین را نوید بخش گردید.

کانون جهادگران جهاد سازندگی این پیروزی شکوهمند و افتخار آفرین را که مرهمی بر دل‌های داغ دیده و زجر کشیده کلیه مسلمانان و آزادی خواهان جهان بود را به پیشگاه حضرت بقیه الله الاعظم (ارواحنا فداه) و فرماندهی معظم کل قوا و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و ارتش جمهوری اسلامی و فعالان عرصه دیپلماسی کشور و ملت شریف ایران اسلامی تبریک و تهنیت عرض نموده و از خداوند بزرگ مزید توفیقات این عزیزان و شکست همه جانبه رژیم سفاک و غاصب و حامیان جنایتکارش به ویژه آمریکای جهانخوار و انگلیس شرور را مستلث داریم.

امید است با حفظ دستاوردهای ارزشمند این حماسه بزرگ از تدابیر، هماهنگی‌ها و نتایج آن برای پیشبرد اهداف کشور و رفع مشکلات جامعه بهره گیری مناسب بعمل آید.

الحمد لله رب العالمین
کانون جهادگران جهاد سازندگی

ایجاد شعبه کانون در استان‌ها راهبردی اساسی برای تحول در کانون‌ها

در حال حاضر کانون جهادگران استان‌ها در چارچوب نمایندگی کانون جهادگران جهاد سازندگی انجام وظیفه می‌نماید.

ادامه در صفحه ۴

مجلس دوازدهم و انتظارات مردم

همان‌گونه که مستحضرید اداره مطلوب کشور نیازمند دو امر مهم و اساسی است:

۱ - قانون مداری و ضابطه‌مند بودن همه امور در کشور
۲- پاسداری از قانون و کنترل انحرافات احتمالی از آن با اقدامات به موقع و مؤثر

و در واقع مورد دوم برای اداره صحیح و عادلانه کشور از مورد اول هم اهمیتش بیشتر است. این دو وظیفه و مأموریت راهبردی در کشور به عهده مجلس شورای اسلامی است و یک سوم اصول قانون اساسی را تشکیل داده است. در یک آسیب‌شناسی اجمالی درمی‌یابیم که ریشه قریب به اتفاق مشکلات و نارسایی‌های داخلی کشور ناشی از عدم انجام صحیح، اصولی و جامع این دوظیفه توسط مجلس شورای اسلامی است و به تعبیر بنیان‌گذار جمهوری اسلامی ایران حضرت امام خمینی (ره) که فرمودند مجلس در رأس همه امور است و منشأ اصلاح همه امور جامعه است و مقام معظم رهبری دام‌ظله العالی نیز می‌فرمایند مجلس مظهر اراده ملی و یک مرکز اساسی و تعیین کننده برای انقلاب است و همه سررشته‌های امور به مجلس شورای اسلامی برمی‌گردد، محقق نگردیده است.

بدیهی است به دلیل عدم انجام درست و کامل این دو وظیفه راهبردی که کاملاً پیچیده و تخصصی است، نابسامانی‌های زیادی را در کشور شاهدیم و شاخصهای اقتصادی اجتماعی و فرهنگی کشور غالباً در هیچ کدام از برنامه‌های بلندمدت، میان مدت و کوتاه مدت با عملکردها همخوانی ندارد و برخی از احکام، قوانین و برنامه‌ها حتی قدم‌های نخستین هم برای اجرای آن برداشته نشده است و متأسفانه مجلس شورای اسلامی در دوره‌های مختلف، علیرغم تلاش‌های فراوانی که داشته، چون نظام‌مند نبوده نتوانسته حضور مؤثری از خود نشان دهد و نسبت به اصلاح امور بر اساس اختیاراتی که داشته اقدام کند و نظیر یک مجموعه عادی و دلسوز بیشتر به انتقاد و درد

ادامه در صفحه ۵ و ۴

شخصیت حقوقی می‌شود.

طبق بند ۱۴ ماده ۵ دستورالعمل، هیئت‌مدیره شعب موظف است علاوه بر اینکه گزارش عملکرد خود را در مجمع عمومی شعبه به اعضای شعبه ارائه می‌کند گزارش عملکرد شعبه را برابر دستورالعمل شورای مرکزی کانون هر سه ماه یک نوبت برای شورای مرکزی ارسال کند.

ارکان شعبه، ترکیب اعضای شورای استانی شعبه، وظایف و اختیارات هیئت‌مدیره شعبه، نحوه انتخاب و وظایف مدیرعامل شعبه، فعالیت‌های مالی و ضوابط و مقررات اجرایی در آیین‌نامه داخلی تشکیل شعب استانی کانون جهادگران جهاد سازندگی مشخص گردیده است.

بدیهی است با این تغییری که خواست اکثریت نمایندگی‌های کانون جهادگران در استان‌ها بوده امید است شاهد تحولاتی مثبت در شعبی که تشکیل می‌شود شاهد باشیم و با استقلال نسبی که پیدا می‌کنند با بهره‌گیری از تجربیات نزدیک به دو دهه بتوانند در پیشبرد اهداف کانون به‌ویژه توسعه فرهنگ

جهادی و کمک به تحقق برنامه‌های کشور خصوصاً در زمینه‌های فقرزدایی و محرومیت‌زدایی و خدمات‌رسانی به اعضای محترم کانون و جهادگران کشور قدم‌های مؤثری بردارند.

شایان‌ذکر است از تاکنون استان‌های خراسان رضوی، فارس، تهران، بوشهر، خوزستان، البرز، اصفهان، آذربایجان شرقی، اردبیل، ایلام، همدان و لرستان ... تقاضای ایجاد شعبه را دارند که با توجه به اعلام موافقت شورای مرکزی و انعکاس آن به وزارت کشور، مراحل تشکیل شعبه در استان‌ها توسط کانون استان‌ها از طریق استانداری پیگیری می‌شود تا در بازه زمانی مناسب مجوز ایجاد شعبه صادر شود انشاءالله

۸) پایش و ارزیابی شاخص‌های مرتبط با موضوع: از طریق ایجاد یک کمیسیون دائمی با مسئولیت موسسه پژوهش‌های برنامه‌ریزی، اقتصادی و توسعه روستایی و ارائه گزارش‌های ماهانه و پیگیری اهداف و رفع موانع موجود و رفع نقاط ضعف و تهدیدات احتمالی با بهره‌گیری از نظرات تشکل‌های ملی تولیدکنندگان به‌صورت نظام مند و دفتر بازرسی وزارتخانه.

۹) مشارکت نمایندگان تشکل‌های صنفی و تخصصی در فرایندهای مرتبط با سیاست‌گذاری‌های مرتبط با امور قبل، حین و بعد از تولیدات با صدور بخشنامه وزیر جهاد کشاورزی وفق ماده ۷ قانون افزایش بهره‌وری. ۱۰) واگذاری امور تصدی‌گری بخش به تشکل‌های ملی و واجد صلاحیت و پاسخگویی آنان در قبال مسئولیت‌ها و اختیارات واگذار شده.

۱۱) به‌ره‌گیری از نظرات سازمان‌های نظام کشاورزی و منابع طبیعی و دامپزشکی و دیگر سازمان‌های مردم‌نهاد می‌تواند در تحقق این برنامه بسیار تاثیرگذار باشد.

ادامه ایجاد شعبه کانون ...

لکن بر اساس مصوبه مورخ ۱۴۰۲/۷/۹ شورای مرکزی که وفق دستورالعمل نحوه تأسیس شعب و دفاتر نمایندگی تشکل‌های مردم‌نهاد موضوع بخشنامه شماره ۵۹۸۸۰ مورخ ۱۴۰۰/۴/۱۵ زیر محترم کشور صورت گرفته امکان ایجاد شعبه برای کانون جهادگران استان‌ها فراهم شده است.

شعبه در واقع واحدی از کانون جهادگران است و وظیفه اجرای اهداف، برنامه‌ها، طرح‌ها و مصوبات مجمع و شورای مرکزی کانون را در محدوده استان بر عهده خواهد داشت، شعبه در تعیین مدیران و اداره امور مربوط به شعبه استقلال دارد و پس از ثبت در اداره ثبت شرکت‌ها و مؤسسات غیرتجاری به‌عنوان واحد وابسته و ذیل کانون جهادگران جهاد سازندگی دارای

ادامه سیاست‌های اجرایی ...

۲) رعایت اصول علمی و فنی در تولیدات با تأکید بر ارتقاء بهره‌وری عوامل تولید و کیفیت و سلامت تولیدات:

از طریق جلب مشارکت تولیدکنندگان با مسئولیت روسای سازمان جهاد کشاورزی استانها با و همکاری سازمان تات و معاونت‌های تخصصی و فعال کردن مراکز خدمات جهاد کشاورزی.

۳) ثبات و پایداری تولیدات با تأکید بر حفاظت از منابع پایه و تعادل زیست‌بوم‌ها و اولویت آبخیزداری:

از طریق بسیج کشاورزان و تولیدکنندگان با مسئولیت سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری در توسعه آبخیزداری و معاونت آب‌وخاک در بهره‌برداری اصولی از منابع آب‌وخاک.

۴) توسعه سرمایه‌گذاری در بخش با تأکید بر بهره‌گیری از ظرفیت‌های خالی و ایجاد و تکمیل زنجیره‌های ارزش و اعمال سیاست‌های حمایتی مناسب: از طریق سیاست‌گذاری مؤثر و کارآمد در جهت سودآوری و امنیت تولیدات و توسعه سرمایه‌گذاری در بخش و ساماندهی یارانه‌های بخش با مسئولیت معاونت برنامه‌ریزی و توسعه اقتصادی.

۵) ساماندهی بازار محصولات کشاورزی و کاهش فاصله قیمت‌ها در مزرعه و سفره:

از طریق اجرای مصوبه سال ۹۶ هیئت دولت که با مشارکت اتحادیه‌های تولیدکنندگان و دستگاه‌های مرتبط محقق می‌شود با مسئولیت سازمان مرکزی تعاون روستایی.

۶) دبیرخانه شورای عالی امنیت غذایی تا زمانی که به وزارتخانه منتقل نشده متناسب با وظائف وزارتخانه در سند امنیت غذایی تشکیل شود و فعالیت نماید با مسئولیت معاونت برنامه‌ریزی و امور اقتصاد دارایی

۷) تأمین به‌موقع نهاده‌های تولید: از طریق مشارکت تشکل‌های تولیدکنندگان با مسئولیت شرکت خدمات حمایتی.

ادامه نامه سه کانون ...

انقلاب اسلامی (مد ظله العالی) و سیاست‌های کلی نظام، برنامه‌های توسعه کشور و سند دانش بنیان امنیت غذایی و برنامه ارائه شده جنابعالی در مجلس شورای اسلامی و تجربیات موفق ملی و جهانی، با رویکرد فرهنگ و مدیریت جهادی می‌باشد.

اصول و باورهای لازم برای پیشرفت و تحول در بخش کشاورزی و روستایی

۱. براستی خداوند سرنوشت هیچ قومی را تغییر نمی‌دهد تا خود آن قوم حالشان را تغییر دهند (سوره رعد آیه ۱۱)

۲. مشارکت مردمی و استفاده از تشکلهای، تحقق شعار همه با هم و استفاده از نیروهای مردمی برای تحقق اهداف بخش کشاورزی و توسعه روستایی در جامعه

۳. منابع انسانی به عنوان بالاترین سرمایه هر بخش و انسجام سازمانی در درون هر مجموعه موجب اقتدار آن مجموعه برای تحقق برنامه‌ها و دستیابی به اهداف می‌گردد.

۴. داشتن اهداف و برنامه اجرایی مشخص و نقشه راه شفاف بر اساس اولویت‌ها و جامع نگری و نظام سنجش، پایش و ارزیابی مستمر شاخص‌های مرتبط و اصلاح فرایندهای ناقص، از ضروریات مدیریت جامع نگر و کارآمد است.

۵. نهادینه سازی «ما میتوانیم» و «بن بست نداریم» و اینکه همه با هم میتوان با تقویت روحیه خود باوری و اعتماد عمومی و برنامه ریزی اصولی و برنامه‌ای عمل کردن به اهداف برسیم.

چکیده انتظارات کلان جامعه کشاورزان و بهره‌برداران از متولی بخش

الف: تامین نیازهای علمی، فناوری و نوآوری در تولید و فراوری و کمک به ارتقاء و بهره‌وری عوامل تولید

ب: تامین به موقع نهاده‌های مرغوب تولید
ج: اعمال سیاست‌های موثر و کارآمد در جهت پایداری منابع پایه و حمایت موثر از تولیدکنندگان در ابعاد سرمایه‌گذاری، کیفیت و سلامت تولیدات، ساماندهی بازار و متعادل کردن سطح سودآوری کشاورزی با سایر بخش‌های اقتصادی و...

بدیهی است توجه به زنجیره ارزش در سیاست‌گذاریها و برنامه ریزی‌های بخش در مراحل پیش از تولید، برداشت، فراوری، حمل و نقل، توزیع، مصرف، صادرات و واردات و مدیریت ضایعات از موضوعات راهبردی برای پیشبرد اهداف بخش می‌باشد.

محورهای اساسی در توانمندسازی (توان افزایی) کشاورزان و بهره‌برداران

۱. توانمندسازی در حوزه منابع انسانی: از طریق توسعه نظام‌مند دانش، فناوری و نوآوری مبتنی بر اصول و ارزشهای اسلامی و در راستای ارتقای بهره‌وری عوامل تولید

۲. توانمندسازی در حوزه اقتصادی: از طریق بهبود رابطه مبادله بخش با سایر بخش‌ها، کاهش هزینه‌های تولید، متعادل کردن سطح سودآوری کشاورزی با سایر بخش‌های اقتصادی، تحول در نظام بیمه کشاورزی متناسب با مأموریت‌های بخش، ایجاد انگیزه برای جذب و توسعه سرمایه‌گذاری در بخش، اجرای سیاست‌های حمایتی موثر و کارآمد، بهبود زندگی و سطح درآمد کشاورزان و روستاییان و عشایر.

۳. توانمندسازی در حوزه فرهنگی و اجتماعی: ارتقای منزلت و جایگاه فرهنگی و اجتماعی کشاورزان از طریق مشارکت واقعی تشکلهای صنفی و تخصصی در فرایند تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری بخش، واگذاری امور تصدی‌گری به تشکلهای مردمی و پاسخگویی آنها در قبال واگذاری اختیارات و مسئولیت‌ها، ارتقاء کیفیت و سلامت تولیدات، بهنگام سازی و تدقیق امار و اطلاعات بخش و ایجاد بستر اطلاع‌رسانی مناسب، ارتقای دانش و رعایت الگوی مصرف، توجه به دانش بومی و ساختارهای موثر منطقه‌ای و فرهنگ سازی برای تحقق کشاورزی دانش بنیان

۴. توانمندسازی در حوزه امور زیربنایی: از طریق توسعه آبخیزداری و آبخوانداری، تعادل بخشی سفره‌های زیرزمینی، ایجاد شبکه‌های آبیاری و زهکشی، اصلاح خاک‌های زراعی، تامین آب از منابع آب‌های شور و لب شور (شور ورزی) و توسعه زیرساخت‌های تولید گلخانه‌ای

۵. توانمندسازی در حوزه زیست محیطی: از طریق حفاظت از منابع پایه و طبیعی و مهار عوامل ناپایداری منابع، تعادل زیست بوم‌ها و مدیریت جامع بر اساس حوزه آبخیز و توجه به هم بست آب، انرژی، غذا و محیط زیست

۶. توانمندسازی در حوزه بازرگانی: از طریق توسعه صادرات پایداری محصولات دارای مزیت به ویژه کم آب برها با اولویت کشورهای همسایه، جلوگیری از تأثیرات منفی واردات بر تولیدات داخلی به ویژه محصولات اساسی

۷. توانمندسازی در حوزه مدیریتی: اصلاح ساختارها با رویکرد مردمی کردن امور، توجه به توسعه روستایی به عنوان یک امر الزامی برای توسعه کشاورزی و تقویت مراکز خدمات کشاورزی با رویکرد غیر دولتی، هماهنگی سیاست‌های ملی با

سیاست‌های کشاورزی و امنیت غذایی اعم از مالی و پولی، حکمرانی آب، الگوی مصرف و حمل و نقل اولویتهای اساسی بخش کشاورزی

۱. برنامه‌ریزی لازم به‌منظور خودکفایی در محصولات راهبردی شامل خودکفایی پایدار در گندم و سیب‌زمینی، تحقق خودکفایی در شکر و حبوبات و افزایش ضریب خودکفایی در برنج، پنبه و روغن خوراکی تأمین علوفه و جو از طریق ایجاد ساز و کار اجرایی مناسب برای تحقق سند دانش بنیان امنیت غذایی

۲. توسعه کشت‌های گلخانه‌ای و محیط‌های کنترل شده

۳. ساماندهی بازار و حمل و نقل محصولات کشاورزی و کاهش فاصله قیمت‌ها از مزرعه تا سفره

۴. ساماندهی و فعال نمودن مراکز جهاد کشاورزی، دانش بنیان نمودن تولید و ارتقا بهره‌وری عوامل تولید و مهارت محور نمودن فعالیتهای کشاورزی

۵. چابک نمودن ساختار وزارت و دستگاههای تابعه با پرداختن به کارهای تولی‌گری و واگذاری امور تصدی‌گری به بخش غیر دولتی و مشارکت هدفمند و نظام یافته تشکلهای صنفی و تخصصی در فرایند تصمیم‌سازیها و تصمیم‌گیریهای بخش کشاورزی و پاسخگو نمودن آنها در مقابل اختیارات و مسیولیت‌های واگذاری

۶. توسعه عملیات آبخیزداری و آبخوانداری و تعادل بخشی سفره‌های زیر زمینی و حفظ منابع پایه و طبیعی در چارچوب مدیریت جامع حوضه‌های آبخیز، تولید و تامین خوراک دام و طیور
۷. تامین بموقع و کافی نهاده‌های مرغوب کشاورزی

۸. ایجاد نظام سنجش پایش و ارزیابی مستمر شاخص‌های بخش کشاورزی

۹. ایجاد مراکز الگویی توسعه کشاورزی و روستایی در کشور (ترجیحا) از طریق شرکت شهرکهای کشاورزی

۱۰. توسعه فعالیتهای شیلاتی در راستای توسعه دریا محور و توجه به شور ورزی و استفاده از ابهای غیر متعارف

۱۱. کنترل و ساماندهی ضایعات و پسماند‌های کشاورزی

شورای هماهنگی کانونهای جهادی آمادگی خود را برای تبیین پیشنهادات و کمک به اجرای اولویتهای بر اساس صلاحدید جنابعالی اعلام می‌دارد.

پیشاپیش از بذل توجه جنابعالی صمیمانه سپاسگزاری نموده و از خداوند قادر مزید توفیقاتتان را مسئلت داریم.

با این کیفیت فعلی کار، مجلس اداره این کشور بزرگ و انقلابی با چالش‌های مهم و پیچیده ملی و بین‌المللی مواجه می‌شود و کارآمدی و اثربخشی آن را به شدت تنزل می‌دهد.

نمایندگان محترم ابتدای هر دوره حدود صدها طرح در مسائل مختلف کشور ارائه می‌دهند. به جرأت و قاطعیت می‌توان گفت حتی یک درصد آن ویژگی یک طرح مطالعه شده که با روش علمی و جامع و با دیدن قوانین گذشته ابعاد تأثیرگذاری و الزامات آن و با فرایندهای نظارتی و کارآمدی و اثربخشی قابل قبول تهیه شده باشد، وجود ندارد. و این به مثابه تیر در تاریکی انداختن و یا دیدن فیل در تاریکی است. چالش مهمی که قوت و کیفیت قوانین را به شدت تهدید می‌کند چگونگی پیش و ارزیابی آنهاست معمولاً برخی قوانین در جامعه بدون صاحب رها می‌شود و برخی از احکام آن‌ها که دارای ظرف زمانی خاصی است گاهاً به فراموشی سپرده می‌شود.

چه باید کرد؟ چه تحولاتی باید در کار مجلس در راستای بهبود شاخصهای زندگی مردم صورت پذیرد؟

در کشورهای مختلف جهان نیز این مشکلات وجود دارد لکن احزاب قوی یا دولت‌ها در سطح ملی این نقیصه را تا حد زیادی رفع کرده‌اند و با تشکیل یک اتاق فکر جامع و کارآمد با مطالعات و بررسی‌های دقیق و عمیق به موضوعات مبتلا به کشورشان و همچنین نظارت بر شاخصهای اقتصادی و اجتماعی می‌پردازند. این مراکز در مقابل این مطالعات مسئول و پاسخگو هستند غالباً این اتاق فکر Think Tank یا مرکز مطالعات استراتژیک از صاحب‌نظران برجسته ملی و مورد اعتماد تشکیل شده و آن‌ها بر اساس یک ضابطه قانونی برای مدت طولانی انتخاب می‌شوند و یک نظام نظارتی نیز فعالیت‌های این مراکز ملی را پیش و رصد می‌کند. البته خروجی قوانین و وضعیت شاخصهای کشور یکی از ابزارهای بسیار کارآمد برای سنجش عملکرد این مراکز می‌باشد در کشور ما چهار مرکز مطالعات استراتژیک در قوای سه‌گانه و مجمع تشخیص مصلحت نظام وجود دارد. اما هیچ‌کدام در مقابل مسائل و مشکلات کشور به صورت جامع عمل نمی‌کنند و پاسخگو نیز نیستند و حتی خبر از طرح‌های مطالعاتی یکدیگر نداشتند و کارهای موازی و غیرضروری در

۵- در بررسی موضوعات مهم و چندوجهی به صورت میدانی و پایلوت مورد بررسی قرار نمی‌گیرند و نتیجتاً پیش‌بینی و انتظارات از قانون را غیرواقعی می‌سازد شبیه کار پزشکی است که بدون معاینه دقیق و آزمایشات تشخیص طبی و سابقه بیماری، نسخه‌نویسی کرده است.

۶- به تعبیر مقام معظم رهبری دام‌زله‌های عالی‌قوانین باید برخوردار از سطح کیفی لازم باشد و قوت قانون، واقع بینانه بودن آن و تأویل ناپذیر بودن آن و همچنین رعایت اولویت‌ها و مسائل اساسی کشور از ویژگی‌های کیفیت آن باید باشد.

۷- در بعد نظارت که امری کاملاً تخصصی و اهمیت آن کمتر از قانون‌گذاری نیست، می‌بایست با رعایت اصول علمی و کارشناسی بسیار دقیق و جامع و نظام‌مند انجام پذیرد قطعاً نمایندگان محترم و کمیسیونهای تخصصی به‌تنهایی قادر به انجام این وظیفه بسیار سنگین نیستند و این بعد مهم از کار مجلس به صورت ناقص و نارسا انجام می‌گیرد و الا نباید شاهد نابسامانی‌های مختلف در شاخص‌های، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی باشیم.

برای مثال اگر می‌خواهیم به نرخ بالای مهاجرت از روستاهای کشور بپردازیم طبیعی است که ابعاد گسترده‌ای را باید بررسی دقیق داشته باشیم و تأثیرات ده‌ها مؤلفه مهم و تأثیرگذار در زنجیره توسعه و پیشرفت روستاها نظیر بخش، کشاورزی، صنعت، خدمات، اشتغال درآمدزایی، معیشت کافی، انگیزه مهاجرت‌ها، پدیده حاشیه نشینی جاذبه‌های شهری، چگونگی اجرای عدالت اجتماعی، ارائه خدمات اجتماعی نظیر آموزش، بهداشت و درمان و ... نظام بانکی، نظام بیمه، مدل و الگوی توسعه روستایی در کشور و تأثیرگذاری شاخصهای کلان اقتصادی نظیر تورم، درآمد سرانه، رشد نقدینگی و نرخ بهره‌وری و آسیب‌های اجتماعی در جامعه شهری و روستایی و تعیین نقش و سهم عوامل مختلف در این پدیده و اولویت‌بندی اقداماتی که برای حل مشکل لازم است باید مورد توجه قرار گیرد.

همچنین سهم دستگاه‌های مختلف به‌ویژه متولی موضوع به صورت شفاف روشن شود و تکالیف هر کدام از دستگاه‌ها مشخص شود و این ابتدای کار است که باید چه کسی این نتایج را پیگیری و به هدف برساند ملاحظه می‌فرمایید

ادامه مجلس دوازدهم و انتظارات مردم ...

دل پرداخته است. نظری به نطق‌های بی‌حاصل یا کم‌حاصل نمایندگان محترم در خصوص مشکلات و چالش‌های کشور این موضوع را تأیید می‌کند. موضوعاتی که راه حل آن‌ها به دست مجلس است و مجلس خود باید پاسخگو باشد آن را از دولت مطالبه می‌کند!!! و باز خورد مؤثری هم نداشته است این پدیده در مجالس دوره‌های اخیر جلوه بیشتری داشته است.

حال به اختصار به دلایل و ریشه‌های این ناکارآمدی اشاره می‌شود.

موضوعاتی که برای تبدیل شدن به قانون در دستور کار مجلس شورای اسلامی قرار می‌گیرد یا لایحه است که از طریق دولت ارائه می‌شود و یا طرح است که تعدادی از نمایندگان آن را پیشنهاد می‌کنند. طرح‌ها و لوایح پیشنهادی به علت عدم جامعیت انسجام، آینده‌نگری، شفافیت، دقت، دانش‌بنیانی، پیش‌بینی صحیح اثرات آن در اداره کشور و از همه مهم‌تر نداشتن نظام پیش و ارزیابی کارکرد قوانین اغلب قوانین را به موضوعات موردی و انتزاعی تبدیل کرده است و به قول معروف وصله‌پینه‌ای است و کارنامه مجالس غالباً از انبوهی از مصوبات کم‌خاصیت یا بی‌خاصیت پر شده است که با آسیب‌شناسی اجمالی می‌توان به اهم آن‌ها اشاره نمود.

۱- نمایندگان محترم به دلیل پیگیری مسائل حوزه انتخابیه و مطالبات مردم فرصت کافی برای مطالعه و بررسی موضوعات ملی که غالباً نیاز به تخصص‌های مختلف دارد، ندارند.

۲- وزرا محترم هر کدام به مسائل وزارتخانه حوزه مأموریت خود تا حدودی اطلاع دارند و از سایر مسائل ملی متناسب با لوایح اطلاع تخصصی ندارند.

۳- کمیسیونهای تخصصی دولت و مجلس نیز فرصت مطالعات و بررسی‌های دقیق علمی و همه‌جانبه موضوعات را ندارند و به اظهار نظر نمایندگان دستگاه‌های مختلف اکتفا می‌کنند.

۴- در بررسی طرح‌ها و لوایح غالباً به قوانین و مقررات مرتبط و ارزیابی کارکرد آن‌ها به صورت دقیق و علمی پرداخته نمی‌شود تعداد معدودی از طرح‌ها و لوایح توسط مرکز پژوهش‌های مجلس بررسی می‌شود که غالباً فاقد اصول و مبانی کامل جامعیت و علمی می‌باشد که معمولاً به آن‌ها هم در زمان رسیدگی توجه لازم نمی‌شود.

۱۰- کلیه مراکز پژوهشی کشور و دانشگاه‌ها و مراکز مربوط به قوای مجریه و قضائیه و مجمع تشخیص مصلحت نظام موظف به همکاری با مرکز پژوهش‌های مجلس بوده و این مرکز با تمهیدات لازم از انجام پژوهش‌های موازی و غیرضروری جلوگیری می‌کند.

۱۱- هیچ‌گونه طرح یا لایحه‌ای بدون عبور از فرایندهای بررسی جامع مرکز پژوهش‌های مجلس در دستور کار مجلس قرار نمی‌گیرد.

۱۲- قوانین گذشته کشور ظرف مدت معینی (حداکثر) (یک سال تنقیح و قوانین، مبهم متعارض، متناقض و غیرقابل اجرا شناسایی و حذف می‌شوند.

۱۳- اولویت‌بندی معضلات و چالش‌های اساسی کشور در ابعاد اقتصادی اجتماعی و فرهنگی توسط مرکز پژوهش‌ها پیشنهاد و به تصویب نمایندگان مجلس شورای اسلامی می‌رسد.

۱۴- نتایج بررسی‌های مرکز پژوهش‌ها می‌تواند به‌عنوان طرح توسط نمایندگان محترم یا لایحه توسط دولت محترم مورداستفاده قرار گیرد.

۱۵- همراه با تصویب هر قانون چگونگی نظارت بر اجرای قانون توسط مجلس مشخص می‌شود. برای مثال: در یک مصوبه مرتبط با مسائل اقتصادی باید بر اساس شاخص‌های ارزیابی مرتبط توسط کمیسیون تخصصی و یا چند کمیسیون به‌صورت مشترک در مقاطع ۶ ماهه ارزیابی شود و چنانچه منطبق با میزان پیش‌بینی شده در قانون نبود، وزیر یا وزرا مربوطه برای پاسخگویی به مجلس دعوت می‌شوند و این موضوع تا حصول نتیجه پیگیری می‌شود. گزارش مستمر پایش و ارزیابی امور، تا حصول نتیجه به استحضار نمایندگان مجلس و عموم مردم می‌رسد.

۱۶- مرکز پژوهش‌های مجلس می‌بایست علاوه بر چاره‌اندیشی برای معضلات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور و پایش و ارزیابی مستمر و دقیق آن‌ها و ارائه به مجلس، پیش‌بینی مخاطرات و بحران‌های اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی را بر عهده داشته باشد که پس از بررسی‌های دقیق علمی، پیشنهادات لازم را برای پیشگیری و یا کاهش اثرات آن به مجلس شورای اسلامی ارائه می‌دهد.

بنابراین لازم است در راستای توجه به رهنمود قرآنی **وَلَا تَقْفُ مَا لَيْسَ لَكَ بِهِ عِلْمٌ** (بدون شناخت و دانش کاری را دنبال مکن) و **سَخَنَ پَيَامِرَ اَكْرَمِ صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ** که می‌فرمایند **مَنْ غَمَلَ عَلَيَّ غَيْرِ عِلْمٍ كَانَتْ مَأْتَبُهُ اَكْثَرُ مِمَّا يَصْلِحُ** (هرکسی بدون شناخت، عملی را انجام دهد فسادش از اصلاحش بیشتر است) و همچنین با توجه به نظرات حضرت امام خمینی (ره) و مقام معظم رهبری در خصوص جایگاه مجلس و نقش آن در اصلاح امور جامعه و انتظاراتی که از مجلس انقلابی متصور است. شایسته است اقدامات مناسب و مؤثر در فرصت زمانی کوتاه به عمل آید و شاهد سیاست‌گذاری‌های راهبردی، جامع‌نگر و امیدبخش در کشور باشیم.

آن‌ها تکرار می‌شود البته به لحاظ اهمیت و جایگاه قانون‌گذاری و نظارت بر حسن اجرای آن در کشور نقش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی را برجسته می‌نماید و چون این مرکز بر اساس قانون ایجاد شده با توجه به نارسایی‌هایی که اشاره شد نیاز به بازنگری و اصلاح دارد که به چند مورد از اهم آن اشاره می‌شود.

۱- بر اساس اختیارات ناشی از قانون اساسی و رهنمودهای حضرت امام (ره) و مقام معظم رهبری، مجلس باید خود را پاسخگوی مشکلات و نارسایی‌های کشور بداند و تمهیدات لازم برای وضع قوانین مطلوب و با ایجاد نظام پایش و ارزیابی کلیه قوانین به‌طور مستمر از هرگونه انحراف از موازین قانونی جلوگیری کند و از فرافکنی‌های غیرمنطقی به سایر قوا (به‌ویژه قوه مجریه) اجتناب نماید.

۲- موضوع مشارکت مردم در زمینه‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی جامعه، بارها در سیاست‌های کلی نظام و قوانین برنامه و سایر قوانین مورد تأکید قرار گرفته. امسال هم مقام معظم رهبری جهش تولید با مشارکت مردم را شعار سال ذکر فرموده‌اند. برای عملیاتی کردن این رکن مهم از تحول کشور نیازمند ایجاد انگیزه‌های لازم برای جلب مشارکت آن‌هاست که تجربه نشان داده متأسفانه جز در مواردی محدود در حد شعار باقی می‌ماند.

۳- مهم‌ترین رکن در تحول رویکردها و کار مجلس، ارتقاء کیفیت و کارایی مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی است و ساختار آن در ابعاد مختلف به‌ویژه منابع انسانی و محققین مرکز به‌گونه‌ای انتخاب و سازمان‌دهی شوند تا بتوانند در بعد قانون‌گذاری و نظارت بر حسن اجرای قوانین دانش و اطلاعات لازم را به‌صورت دقیق علمی و جامع و قابل‌اعتماد در اختیار مجلس شورای اسلامی قرار دهد.

۴- شرایط و چگونگی انتخاب محققان و پژوهشگران ممتاز و برجسته کشور بر اساس دانایی و توانایی، امانت‌داری و صداقت و فارغ از گرایش‌های سیاسی باهدف بهبود امور کشور در اصلاحیه قانون مرکز پژوهش‌های مجلس تعیین شود.

۵- افراد منتخب موضوع بند ۴ به‌صورت تمام‌وقت برای مدت ۱۰ سال انتخاب می‌شوند و در شروع کار، سوگندنامه‌ای را مبنی بر بهره‌گیری از همه استعدادها و صلاحیت‌های خود و با استفاده از دانش و فناوری‌های روزآمد و تجربیات ملی و جهانی با تکیه بر ظرفیت‌های داخلی و با احترام به خرد جمعی در جهت اعتلای پیشرفت کشور آگاهانه و متعهدانه در ارائه پیشنهادات، علمی مؤثر و کارآمد تلاش حداکثری بنمایند. ادا و امضا می‌نمایند.

۶- چگونگی نظارت مجلس بر این مرکز در اصلاح قانون مشخص شود.

۷- رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس با پیشنهاد محققین و پژوهشگران به رئیس مجلس شورای اسلامی و تأیید ایشان تعیین می‌شود.

۸- مرکز پژوهش‌های مجلس در برابر خروجی‌های مرکز و پیشنهادات، کارشناسی، مسئول و پاسخگو خواهد بود.

۹- چنانچه برای موضوعی نیاز به اجرای پایلوت و آزمایش میدانی طرح یا لایحه باشد با تصویب ۲/۳ پژوهشگران مرکز در دستور کار مرکز قرار می‌گیرد.

اسامی اعضای جدید شورای کانون استانها

گلستان	زنجان	تهران	آذر بایجان شرقی
مدیر یحیی خاندوزی شهربانو سلطانهلیان جواد میر ویسی حسین پهلوانان علی گیلکی	مدیر حسن کریمیان بوسفی یدا... حاجی سلیمانی سید احمد حسینی اصغر اصحابی منصور بلباسی	مدیر محمد حاجی اصغر یوسف حمیدی احمد طاهری محمد کاظم نجاتی امیری محمود حجتی	مدیر اکبر فتحی حسین ساعی گلپین حسن ظهیری یوسف آباد محمد خسروی بشیر جعفری
لرستان	فارس	چهارمحال بختیاری	آذر بایجان غربی
مدیر احمد نصیری عباس خراسانی کوچک آقایی جودکی نورالدین مختوا احمد ویس کرمی	مدیر عبدالخالق ریاحی عالم غلامرضا کیخانی اردشیر انصاری محمدرضا خالقی پور عبداله شجاع آب	حسین عزیزی سورشجانی قاسم کیانی دهکردی سام مردانی کرانی مصطفی درخوش پهروز میرزایی دهنوئی	مدیر مجید زینال پور محمد اکبریان احمد رستم نژاد قربانعلی موسوی پرویز باقری
مازندران	قم	خراسان رضوی	اصفهان
مدیر محمد ابراهیم کلانه قربانعلی رفیعی نیا محمدرضا فردوسی اصغر عباسی نقی حیدری	مدیر احمد عفتان حسین آوازی حسین علی بیگی رحمت اله حمزه خانی عباس اسماعیلی	مدیر عبدالرضا افشار تربتی حسین شریعت احمدی سید مهدی رحمانی کلاته رضا نوری اکبر نوریان	مدیر محمود کاظمی مرتضی نریمانی زمان آبادی احمد پناهی سید کمال شکبیا اصفهانی منوچهر باقری
مرکزی	قزوین	خوزستان	اربیل
مدیر موسی سبحانی مجد علی حیدری عبداله نادری محمد حسین بهاور غلامرضا جعفری	مدیر حسن سلیمانی محمد مهاجری قاسم افشار هاجر دودانگه محمود رضوانیان	مدیر حاجی ابوالعباسی حسین صمیمی عبدالرضا عامری احمد مطیعی عباس ساکی	مدیر اسماعیل علیزاده خیام بهرام زاده حسین جهدی ابوالفضل فتحی پهروز پیرنیا
همدان	کرمان	خراسان شمالی	ایلام
مدیر حسین یعقوبی احمد شیراوند هادی ملکی توکل آبشناس احمد نوروزی	مدیر علی عرب نژاد عباس صادقی ده شعیبی مصیب توکلی محمدرضا خواجوئی محمد علی اسماعیلی	مدیر محمد عفتی حسین خانی خداداد عابدی داود طبری الهوردی خادمی	مدیر عبداله اکبری محمد علی همتی حجت اله رحیم زاده احمد هواسی غلام یاسمی
یزد	کرمانشاه	خراسان جنوبی	البرز
مدیر محمدرضا زارع منش جعفر پور جعفری محمدحسن جهان آبادی علیرضا کارگر حاجی آبادی سید حسن مکی منشادی	مدیر اصغر عزیزپور یداله خسرو آبادی سلیمان شبیری عبدالحمید محسنی منصور شهبازیان	مدیر مهدی سورگی محمود مودی سید مهدی احمدی علیرضا جوقه سالار مهدی فرجامی فرد	مدیر ابوالقاسم احمدی علی اصغر منصور خاکی سید محسن موسوی محرملی اسد زاده زهرا بابایی
ستاد وزارت و موسسات تابعه	کهگیلویه و بویراحمد	سمنان	بوشهر
مدیر سید محمود حاج اکبری سید محسن عظیمی سید محسن میرهادی روح اله شاهمرادیان سید حسین علوی دهکردی علی اصغر مجاهدی بابا داوردان	مدیر سید شریف حسن زاده رضا شاکری فضیل نگین تاجی فاطمه ظریف منش علی آقائی امیرآباد	مدیر عبداله قربانیان ولی اله خیرآبادی اسمعیل محقق مجتبی فامیلی محمد اکبری	مدیر نرگس برقیان پوردشتی کوروش آریا پور داوود جعفری مهدیه مسکی زاده حسین مالکی
	گیلان	سیستان و بلوچستان	جیرفت
	مدیر عباس فرزیدی طالعی حسن فرج زاده نفوتی وحید مهدوی لیف شاگرد محمد قاهری شرقی ابوالقاسم فاضل	مدیر عباس نورزائی محمد علی خمر حسین طوقی فریدالدین سلیمی طبس علی اکبر چهکنندی	مدیر محمد محمودی نژاد ابراهیم سالاری مقدم جواد میرشکاری رودفرق محمود البرزی احمد افش

پیام‌های معنوی

لحظه‌ای از تلاش برای اصلاح نفس خویش کوتاهی نکن که هیچ کس تو را در این امر مهم یاری ندهد مگر دلسوزی و جدیت خودت
امام علی(ع)

تقوا آن است که اگر عملت را به همه نشان دهند شرمنده نشوی پس هر عملی که دوست داری پوشیده بماند، خلاف تقواست
امام علی(ع)

عملی که خود شما آن را قبول ندارید چگونه انتظار دارید خداوند آن را قبول نماید
امام صادق(ع)

ما بر اساس گفته صادق مصدق می‌گوییم قیامت هست آنها که می‌گویند نیست چه سندی دارند؟
امام صادق(ع)

هیچکس را رسوا مکن زیرا خداوند رسوایی تو را که بزرگتر از رسوایی اوست، مستور داشته و به عیب خویش پرداز
امام صادق(ع)

مار و عقرب گردد و گیرد دمت

آن سخن‌های چو مار و کز دمت

آن درختی گشت از آن ز قوم رست

چون ز دستت زخم بر مظلوم رفت.

مایه نار جهنم آمدی

چون ز خشم، آتش تو در دل‌ها زد.

انتظار حسرت آمد، وای تو

وعده فردا و پس فردای تو

مولوی

معلم خوب آن است که اندیشیدن را یاد دهد نه اندیشه‌ها را

شهید مطهری

خلیفه باید بر طبق خواسته آن کسی که خلیفه اوست عمل نماید و الا غصبی است اگر ما خلیفه خدا هستیم باید طبق خواسته او عمل
کنیم و الا
الهی قمش‌ای

تأخیر در توبه از گناهان پنهان است و شتاب در توبه واجب فوری است و ترک آن حرام است. تزکیه نفس از پاره‌ای اخلاق، واجب عینی و
ترک توبه و اشتغال به عبادات مستحبه حرام می‌باشد.
آیت ... ملکی تبریزی

ریشه عفیف بودن قناعت است. همانگونه که نگاه بر دل تأثیر دارد فکر و اندیشه هم بر نگاه کردن تأثیر دارد. دنبال چیزی هستیم که در فکر
پرورنده ایم. عفاف فکر بالاتر از عفاف چشم است.
امام علی(ع)

فصلنامه

کانون جهادگران جهاد سازندگی

مدیر مسئول: حسن اسفندیار * گرافیست و مدیر اجرایی: علی رحمانی

نشانی: تهران - خیابان فلسطین شمالی - کوچه عتیقی نژاد ساختمان شهید عزیز پور - پلاک ۳۰

تلفن: ۸۸۹۴۰۲۳۲ * فکس: ۸۸۹۳۹۷۲۷ * WWW.KANOONEJAHADGARAN.IR